cam vitam regulariter ducentibus facta est, profiterentur. Fuere tamen variae Congregationes hujusmodi Canonicorum, uti San-Ruffiana, de qua anno MXXXIX. locuti sumus, Congregatio B. Petri de Nonetis, sancti Salvatoris apud Bononiam, Lateranensis, & aliarum quædam.

XXIII. Porro Odo, qui & Odardus appellabatur, in Dialectica eminebat, & de ea tres libellos composuit, uti refert idem Herimannus pag. 361. sed cum aliqui jam hoc tempore Nominales, alij vero Reales vocarentur, his ultimis ad hæc: Eandem Dialecticam non juxta quosdam modernos in voce, sed more Boethii, antiquorumque Doctorum in se discipulis legebat: unde & Ma-

XXIV.

XXV.

CHRISTI
1092.URBANI II. PAP.
5.HENRICI III. IMP. 9.
ALEXII COMN. IMP. 12.

minium revocare, omni sua, heredum, successorum suorum, officialium contradictione remota, nulla super bonis ipsis potestate sibi, vel reipublica reservata. Tenentes nihilominus bona ipsius monasterii concessit vos posse ad vestram curiam vocare, ad docendum qualiter bona ipsa teneant; & nisi rationabiliter docuerint bona eadem ad se spectare, vel præscriptione legitima, videlicet centenaria, ostenderit se munitos, bona ipsa valeatis taliter occupata ad dominium ejusdem monasterii auctoritate hujus indulgentiæ revocare, jure communi super hunc articulum penitus revocato.

XXVI. Concessit insuper vobis in perpetuum, ut si tua, successorum, & patrum ipsius monasterii manifesta culpa non intervenerit contra eundem Ducem, heredes, & successores suos, & prædictæ suæ congregationis futuris temporibus propter quamlibet causam aliam fuerint vel in totum vel in partem oblivioni traditæ, vel omisæ, & præscriptio ipsa per suum sacramentum tunc nobis presentibus præstitum, & per suam hanc sanctionem constituit, ut prorsus irrita reputetur; & quocumque tempore ipsam heredem & successores suos super hoc duxeritis postulandos, dedit & reliquit eis omnibus sub divina nostraque benedictionis obtentu firmiter in mandatis, ut ipsas omnes concessiones & exceptiones per eorum vobis privilegia debeant confirmare sine omni pretio, & tadio tarditatis; & nullus ipsorum præsumat eas infringere, vel mutare, sed ipsas illas servare debeant, & tenere, donec vos in sua, heredum, & successorum suorum fide sincera fueritis permanentes. Quas concessiones, confirmationes, exceptiones, & indulgentias collatas eidem monasterio per ipsum dilectissimum filium Ducem Rogerium ratificamus, approbamus, & ex certa scientia confirmamus auctoritate Apostolica & plenitudine potestatis.

XXVII. Decernentes & edito perpetuo roborantes, ut quicumque dictum monasterium in suis juribus, possessionibus, & libertatibus læserit aut etiam perturbaverit, liceat tibi, successoribus tuis, & patribus ipsius monasterii cujuscumque præeminentiæ, sive status fuerint, ipsos auctoritate præ-

sentis nostri privilegii, canonica monitione præmissa, excommunicare, & excommunicatos fore denunciare; atque quod absolvi non possint, nisi digne satisfecerint, privilegio eis concessio, vel concedendo, quod excommunicari & interdicti non possint aliquatenus, non obstante, nisi de indulto hujusmodi plenam & expressum fecerint mentionem. Si quis autem contra hanc nostri decreti auctoritatem venire tentaverit, salva Sedis Apostolicæ & Legatorum ejus reverentia & dignitate, sciat se B. Petri Apostoli gratiam amissurum, & indignationem Apostolicam ferendum; obediates vero & hujusmodi privilegii scripta servantem dignam a Deo retributionem recipiant, & benedictionem Apostolicam consequantur.

Ego Urbanus Catholica Ecclesiæ Episcopus subscripsi. XXVIII.

Ego Ubaldo Sabinensis Episcopus subscripsi.

Ego Berardus Prænestinus Episcopus subscripsi.

Ego Oddo Albanensis Episcopus subscripsi.

Ego Joannes Asculanus Episcopus subscripsi.

Ego Bruno Signinus Episcopus subscripsi.

Ego Joannes Rioppolanus Episcopus subscripsi.

Ego Rangerius Regitanus Episcopus subscripsi.

Ego Gerardus Trojanus Episcopus subscripsi.

Ego Hermannus presbyter Cardinalis subscripsi.

Ego Gregorius presbyter Cardinalis subscripsi.

Ego Benedictus presbyter Cardinalis subscripsi.

Datum Salerno per manus Joannis sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconi Cardinalis octavo decimo Kal. Octobris, quintadecima Indictione, anno Dominicæ Incarnationis millesimo nonagesimo secundo, Pontificatus domini Urbani Papæ Secundi anno quinto. Hæc nos, ne tanti Pontificis aliquod pereat monumentum. Porro ejus monasterii historiam scriptam, auctore Alexandro Rodolpho Monacho Cassinensi, vidimus. Sed de his pro ratione instituti modo satis.

An-

PAGIUS & Magister Rainbertus, qui eodem tempore in oppido Insulensi Dialecticam Clericis suis in voce legebat; sed & alij quamplures Magistri ei non parum invidabant, & detrabebant, suasque lætiones ipsius meliores esse dicebant. Paulo post; Denique dominus Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus in libro, quem fecit de Verbi Incarnatione, non Dialecticos hujusmodi Clericos, sed Dialectica appellat hæreticos, Qui non nisi statum, inquit, universales putant esse

substantias, dicent eos de sapientum numero, merito esse exsufflandos. Quare jure merito divus Thomas I. part. quæst. 14. art. 15. ad tertium Nominalium scdam veterem appellat: Antiqui Nominales dixerunt, &c. Dein Odo Ordinem Cluniacensem in suum monasterium introduxit, & post aliquot annos Episcopus Cameracensis creatus est, ut anno MCIX. videbimus, & de Operibus ab eo editis verba faciemus.

JESU CHRISTI ANNUS 1093.

URBANI II. PAP. ANNUS 6.

HENRICI III. IMP. IO. ALEXII COMNENI IMP. 13.

I. Annus sequitur Redemptoris millesimus nonagesimustertius, indictione prima, quo Bertholdus Constantiensis res Urbani Papae per annos singulos prosequutus ait: Dominus Papa Urbanus Natalem Domini extra Romam in terra sancti Petri celebravit, eo quod nondum Romam absque armata manu intrare potuerit, Guibertus quidem & excommunicatis multum adhuc ibi praevaleatibus, nec facile se absque violentia inde expelli permittentibus. Ipse vero Guibertus eo tempore cum Imperatore suo Henrico in Longobardia morabatur, & quidquid potuit cum ipso contra Ducem Voelphonem, & ejus uxorem Mathildam sancti Petri filiam, machinabatur. Hec hujus anni principio ipse, qui a Natali Domini annum incipit numerare, sed nos ab ipsius Januarii Kalendis. Idemque inferius de eodem Urbano Pontifice eodem anno: Dominus Papa Urbanus generalem Synodum centum pene Episcoporum in Quadragesima ex diversis provinciis in Apulia congregavit, & diversis Ecclesiarum necessitatibus synodali provisione competenter succurrere curavit. Troje hoc Concilium celebratum, habet Romualdus Salernitanus Archiepiscopus in suo Chronico, dicendumque posterius respectu prioris, de quo suo loco dictum est. De hoc nihil invenimus, nisi forte huic tribuenda sint, quae superiori Trojano Concilio, sunt adscripta.

PAGIUS SÆC. XI. Anno Erae Hispan. MCXXXI. Anno Hegiræ CCCC. LXXXVI. inchoato die 1º Febr. fer. 3. A.C. 1093 I. Concilium Trojanum.

NOTÆ [1] Conradus iste ante hunc annum Germaniæ Rex coronatus fuerat a patre, ut silentibus aliis diserite prodit Author brevis chronici Leodiensis, qui exeunte sæculo 12. florabat; qui & coronatum prodit a Patre Aquisgrani anno 1088. Anecd. Martenii tom. III. col. 1407. MANSI

Hoc insuper anno Conradus Henrici Imperatoris filius adversum patrem rebellans, regnum sibi Italiæ vendicavit, atque Mediolani coronatur ab Anselmo ejus civitatis Archiepiscopo: cujus causa schismaticorum vires mirum in modum labefactæ, minui coeperunt, Catholicorum vero invalescere. De his enim hæc Bertholdus habet hoc anno: In Longobardia prudentissimi milites S. Petri Voelpho Dux, & uxor ejus Mathilda, jam triennio contra schismaticos viriliter dimicantes, tandem multum contra ipsos, Deo opitulante, confortati sunt. Nam Conradus filius Henrici Regis a patre discessit, & Voelphoni Duci, reliquisque fidelibus sancti Petri contra patrem cum suis, * adjuvit. Civitates quoque de Longobardia Mediolanum, Cremona, Lauda, Placentia contra Henricum in viginti annos coniuraverunt, qui omnes prædicto Duci fideliter adhaerent. Transiit etiam Alpiam in Longobardiam obtinuerunt, ut fautores Henrici ad ipsum non possent proficisci. Et inferius post multa eodem anno: In Longobardia Conradus filius Henrici Regis a patre dolo circumvenitur, & captivatur; sed Dei misericordia inde ereptus, a Mediolanensi Archiepiscopo & reliquis fidelibus S. Petri in Regem coronatur, annuente Voelphone Duce Italiæ, & Mathilde ejus charissima conjuge.

II. Conradus filius Henrici contra patrem regnat.

*

Sed

fere LXX Abbatum XII. Subditur ibidem, ætiam in eo fuisse de quibusdam intra consanguinitatis lineam copulatis, & aliqua Capitula promulgata, inter quæ hoc unum fuit: Si quis Treviam Dei (seu Trucugan Dei) fregerit, usque tertio ad satisfactionem ab Episcopo moveatur. Quod si nec tertio satisfacere consenserit, Episcopus vel cum Metropolitanis consilio duobus aut uno vicinorum Episcoporum in rebellem anathematis sententiam distet, & per scripturam Episcopis denunciet.

Ad num. II. ad VII. Auctor Anonymus Vitæ Henrici Imp. de eo scribit: Relicto in Italia filio Conrado (anno sc. superiori) jam tum regni sui hærede designato, [1] regressus est, scilicet qui se grassanti Mathildi, & pene totam Italiam sibi vendicanti, opponeret, & regnum quod futurum erat suum, de manu feminæ tolleret. Paulo post: Filius Imperatoris, quem in Italia relictum a patre, & quam ob causam relictum diximus, a Mathilde persuasus (quem enim astutia feminea non subvertat, aut decipiat?) junctis inimicis patris, (legendum junctus) coronam sibi imposuit. Hujus defectionis causam iste En-

II. Conradus in Henricum Imperatorem patrem rebellat.

CHRISTI 1093.

URBANI II. PAP. 6.

HENRICI III. IMP. IO. ALEXII COMN. IMP. 13.

III. Sed & pater ejus Ducis Voelpho Dux Bajoariæ non multo post ad eum noviter coronatum Regem in Longobardiam venit, eique cum filio suo fideliter adhaerere satagit. Henricus vero pater Regis in quandam munitionem se contulit, ibique diu absque regia dignitate moratus, nimioque dolore affectus, seipsum (ut ajunt) morti tradere voluit; sed a suis præventus ad effectum venire non potuit. Locus autem in quo velut obsessus morabatur Henricus, ut nec in Germaniam redire, nec in Italiam se conferre posset, civitatem Veronam fuisse, Udefalcus in rebus gestis Eginonis Abbatis narrat, ejus temporis scriptor; tuncque accidisse, ut solutione pecuniæ intruderetur per eundem Henricum Imperatorem in Ecclesiam Augustæ Vindellicorum Hermannus perditissimus homo; cujus causa diu multumque laborandum fuit civibus Catholicis apud Paschalem Papam, ut pelleretur. Sed redeamus ad Conradum Regem.

IV. Nefandum Henrici sceleris.

Imperatrix Præcedes ad Urbanum Papam.

RAGIUS

Porro rebellionem Conradi adversum patrem ex hac causa prodidisse Dodechinus enarrat: Henricus Rex Adelaidem Reginam, hanc Praxedem alii nominant, quam duxerat uxorem, odio cepit habere; ideo incarceraverat eam, & concessit ut plerique vim ei inferrent, immo filium hortans, ut eam subagitaret. Quo recusante patris pollucere stratum, cum Rex non suum, sed peregrini filium esse affirmavit ejusdem Principis de Suevia; cujus etiam faciem prædictus Conradus plurimum assimilavit. Regina autem post plurima & inaudita malorum genera sibi innocenter illata, de custodia qua tenebatur, quoquo modo Dei miseratione liberata, ad potentissimam tunc temporis feminam Mathildam nomine fugiendo pervenit. Quæ susceptam Reginam ad venerabilem virum perduxit Urbanum, Apostolicæ Sedis Antistitem; cujus provoluta pedibus, profusis lacrymis ac in extremis singultibus omnem suam, quam pertraherat, calamitatis intumuit miseriam. Papa autem agnita Reginae calamitate, humanitatis miseratione compassus, facta concione Catholicorum, denuo Henricum Regem excommunicavit pro illicitis ac nefandis omnibusque sæculis inauditis re-

Ann. Eccl. Tom. XVII.

bus, in legitima uxore sua perpetratis. Regina autem reversa est in regionem suam, & ingressa monasterium facta est Abbatissa, ut quidam dicunt. Et paulo post: Conradus igitur patri suo rebellans, venit ad Papam Urbanum, & solutus ab excommunicatione, in Longobardia regnavit contra patrem. Erat denique Conradus iste omni bonitate & probitate conspicuus, humilis & modestus, qui paucos annos supervivens, postquam coronatus est, immature obiit. Hæcenus Dodechinus hoc anno. Eadem Albertus Stadenfis, qui eam in Russiam ad suos esse reverfam affirmat. At Novatores hostes Romanorum Pontificum, & hæreticorum sui consimilium studiosi, turpia ista de uxore Henrici negant, nullaque alia ratione, nisi quod in vita ejusdem Henrici scripta non sint. At qua fronte? Cum ista de Regina Praxede annis frequentibus, spectante orbe, in duabus Synodis fuerint publice declamata? sed de his, ut annis singulis reddantur singula, loco suo dicturi sumus.

Harum occasione novitatum collapsi pene Catholici resumpsere vires; & quæ depressi tentare ausi non sunt, aggredi forti animo non timuerunt. Nam (inquit hoc eodem anno Bertholdus) Augustensis Episcopus quem Henricus illis dedit, expulerunt, ipsique sibi Catholicum pastorem canonice elegerunt, qui Episcopum in castello, quo transitus Alpiam custoditur, captivavit, quod ipse illi facere deliberavit. Metensis Ecclesia & Tullensis & Viridunensis ab obedientia Egilberti excommunicati discesserunt, eique non amplius obedituros apertissime demandaverunt. Quarum Metensis refutato Episcopo, quem Henricus ei dare voluit, ipsi sibi canonice Catholicum pastorem elegere, eumque a Gebhardo Constantiensi Episcopo Sedis Apostolicæ Legato, consecrari fecere sexto Kalendas Aprilis in medio Quadragesimæ. Et inferius de eodem Legato, eodem anno: Idem Legatus Voelphonem Ducem Bajoariæ per manus inmissam accepit, sicut & propriam fratrem Bertholdum Ducem Alemanniæ jam dudum fecit; cum quibus & reliquis Alemanniæ Principibus magnum conventum apud Ulmam habuit. In quo conventu fir-

V.

VI. Catholici refurgunt adversus schismaticos.

M m m m mis-

nente, inquit Bertoldus, Voelphone Duce Italia, & Mathilda ejus charissima conjuge. Ab hoc tempore Catholicorum arma in Italia prævalere; cumque Voelpho senior Bajoariæ Dux in Italiam descendisset, copiaque suas cum Mathildis & aliorum foederatorum copiis junxisset, Henricum Imp. ad magnas angustias dedegit. Equiori ut videbatur, inquit Malmesburienfis lib. 3. de Reg. causa affuit militiæ Mathildis Marciæ (idest Marchionissæ; his enim temporibus voces Marchionis, Comitis & Ducis ad idem significandum usurpabantur) que

missime laudatum est, ut Constantiensi Episcopo Legato Urbani Papa omnimode secundum statuta canonum obediretur &c. Sic igitur rebus Catholicorum in meliorem statum reparatis, consternatis schismaticis, nec ut prius, eos ferociter appetere audentibus, Urbanus Papa est reversus in Urbem, ubi a suis receptus, Natalem Domini (ut idem Bertholdus testatur) solemniter celebravit. Cui congratulati Catholici omnes Episcopi, inter alios Ivo (a) Carnotensis Episcopus has ad eum ea occasione scripsisse litteras reperitur:

(a) Ivo ep. 26.

VII. Ivo gratulatur Urbano Papae.

Domino & patri suo Urbano summo Pontifici Ivo humilis Ecclesie Carnotensis minister cum Petro pugnare, & cum Petro regnare.

Quoniam Romana Ecclesia post multa naufragia sub vestro regimine ad portum jam pene pervenit, & Italiae regnum jamdudum rebellem in conspectu vestrorum pene conticuit, ita ut novus Rex ad voluntatem Dei & vestram in manus vestras se dederit: gaudeo in Domino, & gaudium meum nullis syllabarum meris explicare sufficio. Quotidianas etiam preces coram Deo pro vestra incolumitate & pace multiplico, ut sermo Dei per vos currat, & de die in diem magis proficiat; & bona que per vos imbuavit, ad finem usque perducatur. His subiungit de causa electi Parisiensis. Porro idem Ivo hoc anno vexatus ab Archiepiscopo Senonensi, appellans Apostolicam Sedem, has ad eundem Urbanum Papam (b) litteras dedit ante priores superius recitatas:

(b) Id. ep. 12. Ivo nis appellatio ad sedem Apostolicam.

Reverendissimo Patri patrum Urbano fidelissimus eius filius Ivo Carnotensis diocesis Episcopus non deficere in tribulationibus.

PAGIUS oblita sexus, nec dispar antiquis Amazonibus, ferrata virorum agmina in bellum agebat femina; ejus posteriori tempore suffragio Urbanus thronum adeptus Apostolicum, securum per undecim annos abstulit otium. Urbanum autem in Urbem receptum esse, docet Baronius ex Bertoldo in Chron.

III. Ivo scribit ad Urbanum II. pro Willelmo Electo Parisiensis Episcopo

Ad num. VII. Epistola Ivo nis XXVI. novo ordine XLIII. ad Urbanum II. Papam scripta, & a Baronio recitata, in qua mentio de electione Episcopi Parisiensis, Willelmi nempe, ante annum MXCVI. scripta non fuit. Gotfridus enim seu Gaufridus ejus Deceffor anno tantum millesimo nonagesimo quinto e vivis excessit, idque Kalendis Maii, ut ostendit Carolus du Bois lib. XI. Hist. Ecclesie Parisiensis Cap. III. & seq. In Ecclesia Carnotensi sub Ivone Episcopo innutritus fuerat, qui ubi accepit se Episcopum electum, cathedram recusare instituit, eamque ob rem ab Ivone Carnotensi consilium petiit. Is ne quid temere consuleret, misit eum Lutetiam cum quibusdam sue Ecclesie Canonicis, qui diligenter inquirerent, utrum in eum vota omnia concurrerent, utrum hac electio mediante pecunia, vel aliqua esset a Rege (nempe Philippo) ex-

Quoniam per sacram manus vestra impositionem me de stercore erectum divina providentia sue messis ordinavit operarium; in ipsa Dei agricultura exercenda, quantum valeo me moveo, sed tanquam formicino grossu incedens, praepediente imbecillitate mea, non quantum volo, promoveo; in erogando verbi semine curam prout divina gratia subministrat, adhibeo. Sed quia messis multa est, & ab inimico homine multum zizaniorum prius seminatum, vel superfeminatum est; paucos fructus ex meo labore capere me sentio. Timeus igitur triticum eradicare cum lolio, & tanquam de discretionem prudentis agricolae mihi blandiens, multa tolero, multa dissimulo, sed rursus, utrum hoc sit virtus discretionis vel vitium remissionis sub specie virtutis occurrentis, non satis acute distinguo. In qua mentis anxietate cum divinum a me studiosus impleretur auxilium, insufficientia mea necessarium ac debitum a vestra paternitate pie orationis imploro suffragium. Neque enim aliqua ratione hoc onus subire voluissim, nisi vestra pramonuisset sanctitas; nisi ut ipsum subirem, vestra perfecisset auctoritas. Paterne igitur filio vestro consilite, paterne succurrite; ut si quid per me divina manus dignata fuerit operari, non mea parvitate, sed vestra post Dominum adscribitur sanctitati. Multa enim inordinata fieri video in Domo Dei, que me torquent, maxime quod apud nos, qui altari non serviant, de altari vivunt; a quo sacrilegio cum eos abstervere velim, monendo, increpando, excommunicando; altaria a me redimere volunt sub nomine persona, sicut a predecessoribus meis ex prava consuetudine

VIII.

IV. Concilium Stampense

orta violentia, inquit Ivo in Epistola laudata, qui cum accepisset, omnia ex Ecclesie legibus peracta esse scripsit ad Urbanum II. qui tum in Gallia versabatur, & preclara de Willelmo memoravit. Carolus du Bois cap. IV. Guillelmi Chartam profert, in cuius sine legitur: Actum Parisi in Capitulo sancte Marie anno ab Incarnat. Domini MXCVII. Willelmi vero anno primo, indictione quinta, ubi anni Episcopatus Guillelmi ab ejus ordinatione anno anteriori peracta numerantur. Refertur ibidem alia Charta, data anno ab Incarnat. Domini MXCVIII. regnante Philippo Reg. XXXVIII. Willelmo Episcopo anno III. indict. VI. Epact. XV. concurrente IV. ubi anni ab ejus electione deducuntur.

Ad num. VIII. & seq. Stampis, quod oppidum est Parisus inter & Aurelianum positum, Richerius Senonensis Archiep. Concilium celebravit, in quo Ivo nis Carnotensis Episcopi ordinationem ad examen revocavit, conatusque est Gaufridum depositum contra decretum Urbani II. in statum pristinum restituere; sed ut de semetipso inquit Ivo in Epist. XII. Sedem Apostolicam appellavi, & decretis Apostolicis, quamvis ea non nisi in futurum timeant, a sua praesumptione revocavi: appellatorem tamen nec prosequi tanxaverunt, nec planam pacem mecum habere voluerunt. Unde necessarium mihi videtur, ut litteras communes tam Archiepiscopo, quam Suffraganeis mittatis, quatenus aut planam mecum pacem habeant, aut presentiam vestram, rationem inde redituri mecum adeant. Suggero etiam paternitati vestrae, ut partibus nostris ordinatis aliquem Legatum, virum boni testimonii, qui non sua querat; sed que Jesu Christi. Necessarius enim esset Ecclesie Dei, in qua quislibet audet, & quod audet, facit, & quod facit, impunitum transit. Adveria an prospera erga vos sint, spirituali filio vestro mandate; quatenus (quantum Deus donaverit) orare studiamus, ut si prospera sint firmentur; si vero adversa, pellantur.

IX. De iudicio contra Ivo nis agitatio.

redemerunt. In quo maxime indigeo consilio vestro, si id tolerabile vobis videatur, vel auxilio, si intolerabile judicatur; Cetera quidem tolerabilia vel corrigibilia mihi in parochia nostra videntur, si hoc consilio vestro & auxilio ad ordinem redigi cogeretur.

De cetero notum facio beatitudini vestrae: quod Senonensis Archiepiscopus consilio Parisiensis Episcopi infirmatus, adhibito sibi eodem Parisiensis Episcopo, & duobus aliis non dissimilis recordiae, Ml. dencs & Tricassino, hoc anno Stampis, de ordinatione quam a vobis acceperam, me inordinate satis accusavit, dicens, me in maiestatem regium offendisse, quia a Sede Apostolica consecrationem praesumpseram acceperam. Cum itaque conarentur Gaufridum depositum contra decretum vestrum in statum pristinum reformare, & in me depositionis sententiam proferre; Sedem Apostolicam appellavi, & decretis Apostolicis, quamvis ea non nisi in futurum timeant, a sua praesumptione revocavi: appellatorem tamen nec prosequi tanxaverunt, nec planam pacem mecum habere voluerunt. Unde necessarium mihi videtur, ut litteras communes tam Archiepiscopo, quam Suffraganeis mittatis, quatenus aut planam mecum pacem habeant, aut presentiam vestram, rationem inde redituri mecum adeant. Suggero etiam paternitati vestrae, ut partibus nostris ordinatis aliquem Legatum, virum boni testimonii, qui non sua querat; sed que Jesu Christi. Necessarius enim esset Ecclesie Dei, in qua quislibet audet, & quod audet, facit, & quod facit, impunitum transit. Adveria an prospera erga vos sint, spirituali filio vestro mandate; quatenus (quantum Deus donaverit) orare studiamus, ut si prospera sint firmentur; si vero adversa, pellantur.

X. (a) Ivo ep. 19.

Si venerit ad vos quidam propter infamiam de Ecclesia nostra pulsus, rogo, ne de eo quidquam statuatur, donec a nobis causa ejus plenus audiat. Bene valeat sanctitas vestra. Fuit iste clericus, qui falsam moneram fabricari fecit, de quo extant alix Ivo nis (a) litterae, Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS S. Anselmus sit Archiep. Cantuar.

sumptione revocavi. Verum cum Ivo ante diem XXIV. mensis Novembris anni MXC. Capuae ab Urbano II. Episcopo ordinatus fuerit, Concilium adversus illam ordinationem Stampis habitum, ad annum MXCI. retrahendum, ut recte Colartius Tom. X. Concil. pag. 717 Sed frustra illud Concilium fuit; Ivo enim Episcopus Carnotensis remansit.

A num. XI. ad XIV. Vitam Sancti Anselmi Archiepiscopi Cantuariensis scripsit Eadmerus, sive Eadmerus, Monachus Cantuariensis, ejus in Archiepiscopatu individuis comes, qui & pluribus de illo agit in Historia Novorum, quae omnia ad diem XX. mensis Aprilis in Actis

de quibus suo loco dicendum anno sequenti; quae autem ad ita Urbanus scripserit, quod careamus ejus volumine epistolaram, penitus ignoramus.

Ad finem rerum gestarum anni hujus idem qui supra Chronici auctor de Alphonso, sive Adefonso ejusmodi memoria dignum insuit monumentum his verbis: His temporibus Rex Hispaniae Adefonso in fide Catholicus, & in conversatione Cluniacensis Abbatis obediens, sapissime contra Paganos pro Christianis viriliter dimicavit; multasque Ecclesias jamdudum penitus devastatas in pristinum statum restauravit. Ipse etiam Cluniaci majorem Ecclesiam a fundamentis edificavit: ad ejus Ecclesie adificationem insuitam pecuniam Cluniacum direxit. Qui etiam jamdudum se ibidem monachum fecisset, si dominus Abbas ad tempus eum sub seculari habitu retinere, non satis judicasset.

Alphon. sus Hisp. Rex Studiosus Cluniac.

Hoc eodem anno magnum illud decus & splendor Ecclesie Anglicanae sanctus Anselmus eligitur, & consecratur Archiepiscopus Cantuariensis, subrogatus Lanfranco quartum post annum ejus obitus. De quo ejus temporis scriptor sincerissimus Edinerus ejus a secretis minister haec ait: (b) Raptus ergo & violenter in viciniam Ecclesiam cum hymnis & laudibus portatur magis, quam ducitur. Acta sunt haec anno Dominicae Incarnat. millesimo nonagesimo tertio, pridie nonas Martii prima Dominica Quadragesima. Et infelix. Igitur Anselmus propter multas rationes, quae intervenerant, nondum consenserat electioni, quae de se facta fuerat, ut pontifex fieret. Sed tamen detinente illum Rege, morabatur in Anglia, conversante cum eo jussu Regis praefato Gundulpho Rossensi Episcopo, ut ei quae opus erant, ministraret. Ablatis autem de medio rationibus istis, tandem post longum temporis spatium obedientia simul ac necessitate constrictus consensit, & pridie Nonas Decembris debito cum honore ab omnibus Episcopis Angliae Cantuarie consecratus est. In qua consecratione Evangelica illa sententia super eum reperta est: Vocavit multos, & misit hora cena

(b) Edin. l. 3. vita S. Ansel. apud Sur. tom. 2. die 21. Aprilis.

SS. Bollandianis seguntur. Willelmus II. Anglorum Rex gravi langore correptus de Cantuariensi Ecclesia jam per quadriennium Pastore orbata tandem cogitavit, eique Anselmum praeposuit: Raptus ergo, inquit Eadmerus lib. 2. ejus Vita cap. 1. & violenter in viciniam Ecclesiam cum hymnis & laudibus portatur magis, quam ducitur. Acta sunt haec anno dominicae Incarnat. millesimo nonagesimo tertio, pridie nonas Martii, prima dominica Quadragesima. Paulo post Tandem post longum temporis spatium, obedientia simul ac necessitate compulsus, consensit; & pridie Nonas Decembris debito cum honore ab omnibus Episcopis Angliae Can-

CHRISTI 1093.

URBANI II. PAP. 6.

HENRICI III. IMP. 10. ALEXII COMN. IMP. 13.

no dicere invitatis, quia jam parata sunt omnia, & ceperant se simul omnes excusare. Plane praenuntium futurorum, cum vix sanctissimus ex Anglia exire coactus est.

XII. Pergit Edinerus quomodo quam citissime exulare compulsus sit, ista paulo post subiiciens: Dehinc cum se regali Curia in Nativitate Domini presentasset, & honorifice a Rege susceptus, primos dies festivitatis circa Regem latus transegit: post instinctu diaboli, hominumque malorum mutatus est animus Regis contra eum, eo quod ipse, spoliatis hominibus suis, mille libras denariorum ei pro agendis munificentiae suae gratis dare noluit; & ita Principe turbato a Curia discessit. Fuit sanctus Anselmus patria Augustanus ejus nominis civitatis, quae in finibus Burgundiae sita est Italiam versus. Usus est Lanfranco praedecessore suo, antequam esset Episcopus, praecceptore; inde monasticum amplexus est institutum in Beccensi coenobio in Normandia, anno suae aetatis vigesimo septimo, in quo Lanfrancus Prioris munere fungebatur, cui in praefectura eadem

PAGIUS Cantuaria consecratus est. Natus erat in Augusta civitate seu Augusta Praetoria in hodierno Pedemontio sita, idque circa annum MXXXIII. cum juxta Chronicon Beccense anno MLX. Monachum inducitur, & in eius Vita lib. 1. cap. 8. dicatur, eum Becci anno aetatis suae vigesimo septimo Monachum factum esse. Reliqua ex eius Actis accurate conscriptis reperenda.

Ad num. XIV. Bertoldus in Chron. refert, Anselmum III. Mediolanensem Archiep. Ecclesiae Romanae additissimum, & qui nuper Conradum Regem incoronavit, pie obiisse, cui venerabilis Arnoldus de Porta argentea (sive Orientali) in Episcopatu successit, inquit Bertoldus. Obiit pridie Non. Decembris juxta Catalogos omnes, ex quibus unus a Papebrocio Tom. VII. SS. Mensis Maii publicatus. E medio sublato potentissimo Ecclesia Mediolanensis invasore (nempe Tedaldo) erigere caput ea capit, excussoque e cervicibus jugo schismaticorum, Catholicum sibi delegit Antistitem, Anselmum ejus nominis III. ait idem Bertoldus. Quae verba Papebrocius ibidem pag. 75. scribit videri intelligenda potius de laudabili Anselmi progressu, quam ingressu. Verum virum doctissimum decepit Sigonius lib. IX. de Reg. Italiae, quem anno MLXXXV. num. V. refellit. Idem Sigonius Arnoldum Anselmi III. successorem schismaticum facit, atque, quem Henricus, ut consueverat, per annulum & virgam investivit; sed hac in re eum solide confutat Puricellus in Monumentis Ambrosianae Basilicae, & lib. 4. de Sanctis Aivaldi & Herlembaldo, quia, ut testatur Bertoldus laudatus, jam hoc tempore in annos viginti Mediolanenses foedus adversus Henricum Imperperigerant, & ita ab eo averferant, ut Anselmus III. hoc anno Conradum adversus patrem rebellem coronarit, ut docet idem Bertoldus. Ad hac Sigonius tradit, Arnoldum ab uno tantum Catholico Episcopo consecratum esse, & eo nomine a Legato Apostolicae Sedis abdicatum. Hac Sigonius ad annum MXCII. quo perpetuam Anselmi III. mortem consignat, qui de-

Anselmus succedit; inde vero Abbas Hilduino subrogatus est, post vero ad Archiepiscopatum Cantuariensem hoc anno exaltatus. Hac autem pluribus Edinerus: sed nobis ista satis ad institutum. Ad hunc creatum Archiepiscopum (a) Ivo Carnotensis ista scripsisse reperitur.

Anselmo reverendo Cantuariensium Archiepiscopo Ivo humilis Ecclesiae Carnotensis servus, pro modulo sibi collato fidelium orationum munus.

Quamvis placuerit ei qui te invitavit, tibi non alta requirenti dicere, Ascende superius: non tamen ideo credimus paternitatem tuam nulli religioso onerosam, minus esse memorem eorum, quos aliquando ex quotidiana Ecclesiasticorum negotiorum instantia contingeret; tamen non immemores nostri parvitas nostrae memoriam tuae sublimitati, quibus possumus vehiculis, ad mentem reducimus, utpote qui tuis desideramus orationibus fulciri, & copiis si necesse fuerit relevari. Assistimus enim hoc anno pro multa in te benevolentia monachis Beccensibus &c.

Ad postremum, quot gloriosos Confessores triumphatores Henricianae fidei

inde ad annum MXCV. de Urbano II. ad Concilium Claromontanum proficente verba faciens, ait: Inde Mediolanum progressus (sc. Urbanus II.) Arnulphum Archiepiscopum e coenobio evocavit, ac praesidere Ecclesiae jussim insuper etiam Pallio decoravit, atque ita Ecclesiam Mediolanensem Romana post tot annos restituit.

Primum quidem, quod nempe Urbanus II. Pallium Arnoldo concesserit, asseritur etiam ab Auctore Anonymo Vitae Urbani II. & quidem coaeva, cujus exemplar habuere Baronius, ut ipsemet indicat anno MXCIX. num. XXIV. & Papebrocius, qui in Urbano II. multa ex ea Vita in medium profert. At secundum, quod scilicet Mediolanensem Ecclesiam Romana restituerit, his verbis a Puricello lib. 4. cap. 79. confutatur: Ea quippe (inquit, nempe Ecclesia Mediolanensis) semetipsam illi (videlicet Romanae) restituerat anno domini MLXXVII. quod eo certius, quo Mediolanenses jam foedus cum Urbano II. adversus Henricianos fecerant, ut mox dixi. Bertoldus, cujus verba recitat Baronius anno MXCV. num. V. tradit, Saltzburgensem Archiepiscopum, Pataviensem, & Constantiensem Arnulphum Mediolanensem Archiepiscopum, huiusmodi electum, sed nondum consecratum, eodem tempore ex concessione Domini Papa, Mediolani consecrasse. Sed cum laudatus Anonymus, qui Romae scripsit, affirmet eum jam antea ab uno tantum Catholico Episc. fuisse consecratum, quibusdam aliis Episcopis Schismaticis manum non imponentibus, ab eo non recedendum.

Hoc anno contigit quod Ordericus lib. 8. pag. 701. narrat, Malcolmum nempe huius nominis III. Scotorum Regem, a Roberto de Molbraio & Morello nepote ejus ex imperato inermem occisum fuisse. Erat Malcolmus Sanctae Margaritae maritus, de qua Ordericus scribit: Margarita Scotorum Regina tam tristi nuncio de morte viri sui percussa contremuit; omnesque regni sui Proceres convocavit, eisque filios suos Edgarum, & Alexandrum & David commendavit;

(a) Ivo ep. 112.

XIII. Ivonis ad Anselmum episcopi sola.

XIV. Confessorum decensus.

VII. Ei succedit Arnoldus.

CHRISTI 1093.

URBANI II. PAP. 6.

HENRICI III. IMP. 10. ALEXII COMN. IMP. 13.

fidei hoc anno coelum excaperit, idem qui supra Bertholdus sic narrat: Venerabilis Voernberus Merceburgenis ecclesiae Episcopus post multos conflictus contra schismaticorum tergiversationes, tandem in fidelitate sancti Petri diem extremum clausit, qui solus tunc in Saxonia Catholicae communionis Episcopus remansit. Unde & Catholicis magnam tristitiam. Unde & Catholicis magnam tristitiam, & excommunicatis magnam laetitiam obeundo reliquit. Obiit autem satis feliciter tertio Idus Januarii. Et inferius: Nobilissima Comitissam Sophia vidua Ludovi-

ci Comitiss, mater pia memoriae Beatrix Ducis & Friderici Marchionis in senectute bona, cum jam multos filiorum videret, diem clausit extremum. Et in fine: In Longobardia venerabilis Anselmus Mediolanensis Archiepiscopus in causa sancti Petri studiosissimus, & qui nuper Conradum Regem incoronavit, satis laudabilem fecit finem, magnumque morem fidelibus sancti Petri reliquit, cui venerabilis Arnoldus de Porta argentea in Episcopatu successit. Hucusque Bertholdus.

PAGIUS ac ut eos sicut filios Regis honorarent, obsecravit. Susceptis autem precibus ejus cum ingenti favore a Curia jussit aggregari pauperum agmina, eisque pro amore Dei omnem thesaurum suum distribui: omnesque rogavit, ut pro se, marito suo, proleque sua dominum studerent deprecari. Hac nimis filia fuit Eduardi Regis Hunnorum (id est Hungarorum); qui fuit filius Edmundi cognomento Irneside, fratris Eduardi Regis Anglorum (cognomento Confessoris): & exul conjugem accepit cum regno filiam Salomonis Regis Hunnorum. Generosa quippe mulier de sanguine Regum a proavis ortu pollebat; sed morum bonitate, vitaeque sanctitate magis praecebat. Denique competenter ordinatis rebus, & Gaizis distributis pauperum catibus, Ecclesiam intravit, Missam a Capellanis celebrari rogavit. Sacris deinceps devote solemnibus interfuit, & post sacra perceptionem Eucharistiae inter verba orationis exspiravit, & quidem hoc anno, ut Hovedenus, Vigornienis, Simeon Dunelmensis, alique Historici Anglici testantur.

IX. Dux reliquit filias, Edith, postea Mathildem appellatam, & Mariam; priorem Henricus, &c.

NOTAE [1] Vita S. Margaritae ab Aldredo seu potius Adelredo scriptam fuisse, non Baronius modo, sed Surius tradit. Quin & fallitur Pagius afferens, veterum neminem Sanctae illius reginae vitam ad nos transmississe; extat enim apud Bollandum ad diem X. Junii pag. 321. vita ejusdem scripta a Theodorico, qui ejus Confessiones exceptit. Idem vitam scripsit cap. 2. memorat opera potissimum sanctae illius feminae, concilia plura in Scotia celebrata fuisse, inter quae illud commendat, in quo constitutum fuit ut jejunium Quadragesimale a feria quarta, ut modo servatur in Ecclesia, duceretur. Alia insuper plura in eodem concilio sancita fuerunt, quae ibi significantur. Hoc Concilium collectam fuisse ex Anglicanis etiam Episcopis intelligimus ex eo, quod Rex Malcolmus S. Margaritae conjux, Anglice doctus, interpretem in illo egerit. Unde & constat Concilium illud coactum fuisse post pacem cum Anglis sancitam, id est post annum 1068. Horum Conciliorum mentio in Collectionibus desideratur. MANST

postquam Regnum Anglorum adeptus est, uxorem duxit, alteram Eustachius Boloniensis Comes. Baronius anno MXCVII. num. CLIV. Sanctae Margaritae mortem narrat, eamque in rem Rogerium citat; quo nomine Rogerium Hovedenus de more intelligit. Verum hic hanc mortem pag. 463. & seqq. cum hoc anno il ligat. Ait praeterea Baronius, [1] ejus vitam scriptam esse ab Aldredo Abbate, quod alii non docent, neque ejus Vita aliqua antiqua extat. Clemens Papa huius nominis Decimus eam Scotiae Patronam declaravit, & nomen ejus in Breviarium Romanum inseruit, ubi hodie legitur ad diem VIII. mensis Julii. Malcolmus & sancta Margarita demortuis, Scotia variis tumultibus vexata fuit, nec eorum filii ante annum MXCVII. regnare potuerunt. Eo enim anno, uti narrat Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. Willelmus Anglorum Rex Eadgerum ad Scotiam cum exercitu misit, ut in ea confobrinum suum Eadgerum Malcolmus Regis filium, patrio suo Dunefaldo, qui regnum invaserat, expulso, Regem constitueret; quod & factum fuit.

APPENDIX.

Quod polliciti sumus, pie Lector, adiacere ad calcem Tomi hujus disputationem illam Humberti S. R. E. Episcopi Cardinalis, quam Constantinopoli habuisse vidimus adversus Græcos schismaticos de Azimo & Fermentato; ecce edimus eam ex bibliotheca Vaticana depromptam, ne nobile antiquitatis monumentum diutius lateat, & fortasse pereat.

Incipit responsio fratris Humberti sanctæ Ecclesiæ Silvacandidæ dicti Episcopi, instar Dialogi ab ipso Latine conscripta Apocrisariatus sui tempore Constantinopoli, & jussu Imperatoris religiosi & Orthodoxi Constantini Monomachi Græce edita sub nominibus Constantinopolitani & Romani. Anno Domini millesimo quinquagesimo-quarto.

Romanus.

Occasio
disputan-
di.

(a) 1. Petr.
3.

(b) Exo.
25.

Profulgente gratia sanctæ & individuae Trinitatis, in cujus manu nos, & sermones nostri, hinc jam aggredimur responsum in litteris & cavillationibus vestris, ut palam sit, nos illius summi Petri disciplina eruditos, qui dixit: (a) *Sitis parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, quæ in vobis est, spe, cum modestia & timore conscientiam habentes bonam; ut in eo quod detrahunt vobis, confundantur, qui calumniantur vestram bonam in Christo conversationem.* Quod figurate per Moysen (b) Dominus innuit, ubi vedes, quibus Arca portaretur, circuli ipsius semper inesse præcepit, nec unquam extrahi ab eis, ne qua mora fieret, quotiescumque Arcam elevari necesse esset. Arca siquidem sanctam Ecclesiam, circuli ejus divinam Scripturam, vedes autem Præpositos Ecclesiæ significant, quos semper expedit sacre scripturæ insistere, ne pudenter tunc velint discere, quando jam ad exaltationem sanctæ Ecclesiæ debent quæstiones quorumlibet enodare. Unde calumniam vestram seriatim discussuri, ab ipsius initio, non pigritamur ordiri. Insuper ut manifestius vestra dicta a nostris secernantur, vestra obelis, nostra autem asteriscis prænotantur. Sed tandem videamus quale sit illud vestræ calumniæ proœmium, quo laborastis auditorem vestrum effecere benevolam, ita dicendo.

Dilucidius autem loco asterisci & obeli, duo nomina sunt apposita in Latina translatione, Romanus scilicet, & Constantinopolitanus, quo Lector facilius admonestatur.

Constantinopolitanus.

Dei magna dilectio, & jucunda compassionis viscera flexere nos scribere ad tuam sanctitatem, & per te ad universos principes sacerdotum, & sacerdotes Francorum, & monachos, & populos, & ad ipsum reverendissimum Papam, & memorari de azymis & sabbatis, quæ mystice indecenter custoditis & communicatis Judæis. Etenim azyma & sabbata ipsi custodire a Moysæ jussi sunt.

Romanus.

Ex hac vestra præfatione, sicut profitemini, crederemus vos salutem totius Latine seu Occidentalis Ecclesiæ pro sola magna Dei dilectione querere, si sciremus vos vestram vestrorumque non negligere. Cum vero vos ipsos & vobis commissos negligatis, ut nefandos Jacobitas, immo Theopaschitas, seu alias hæreticorum pestes inter vos & penes vos habeatis, neque eorum confortia, neque colloquia, neque convivia, seu pariter orare devitetis: quomodo saltem suspicabimur, vos aliqua dilectione Dei aut proximi præmonitos, compati nostræ perditioni, sicut putatis? Et quare ad præceptum gloriosi Pauli (c) sic aures præcordiorum obturastis, ut dicentem non advertatis: *Hæreticum hominem post unam & secundam correptionem, devota?* Unde ipse Paulus (d) sciens, quod nulla pars esset Fideli cum Infideli, Hymenæum, (e) & Philetum devitavit, & Timotheo (f) Alexandrum Ærarium devitare præcepit. Cum etiam non animadvertitis, beatum Joannem, (g) constantem Fidelibus: *Si quis venit ad vos & hanc doctrinam non offert, nolite eum recipere in domum, nec ave ei dixeritis; qui enim dicit ei, Ave, communicat operibus illius malignis. At vos, quasi omnia*

omnia munda sint vobis, oculis contra vos & vestra clausis, sanctam Romanam & omnem Occidentalem Ecclesiam pollutam hæresi & Judæismo proclamatis, & velut quandam abominationem devotatis.

Græci
omnes
temeritate
excedunt
hæreticos.

(i) Thess.
2.

(j) Ps. 10.

Diluitur
calumniæ
de azymis

Ex qua tam cæca, & hætenus inaudita audacia ad hoc prorupistis, ut cunctorum hæreticorum, quos adhuc deprehendere valuimus, temeritatem transcendatis. Quamvis enim singula hæreses suis adventionibus aliqua Ecclesiæ membra fatigaverint; nulla tamen adhuc ad tantam vesaniam erupit, ut opinionem suam primæ & Apostolicæ Sedi ingerere præsumpsisset cum interpositione anathematis. Recensere (si placet) ab initio Christianitatis usque ad nostra tempora cunctarum hæreson molimina, & videbitis, an aliqua eorum præsumpsit talia. Et cum non inveneritis, saltem nunc respicite, ne (quod absit) permaneat viciniores præcursores illius Antichristi (a) qui advertatur, & extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. In cujus arrogantia monte consistentes, & ex supercilio ipsius omnia super vos jacere reputantes, dicitis, vos flexos visceribus compassionis, scribere cunctis sacerdotibus Francorum, & reverentissimo Papæ. Sed non solum Romani & Francorum sacerdotes, verum etiam omnis Latina Ecclesia de monte domus Domini clamat vobis contradicens: (b) *In Domino confido, quomodo dicitis anime mee, transmigra in montem, sicut passer?* Tamen eum, quem Papam reverentissimum dixistis, revereri & non detestari debuitis.